
! 

5725 Men« Møde 2den Beh«as Prnsionsloven. Fylkcshikkgck 5726 

giver Pensionsberettigelse, som Kongelig og 
ikke som fast. Det er noget Nyt, at ville ind- 
føre i vort Administrationssystem denne faste 
Ansættelse, som Noget, der iivisse Maader 
skulde være bedre end en Kongelig Llnsættelse. 
Det har eengang slaaet fast Rod hos hele vor 
Embedsstand og ogsaa udenfor samme, at det 
har et større Fortrin at være udnævnt af 
Hans Majestæt, end at være udnævntaf nogen 
anden Autoritet til Statens Tjeneste, og det 
forekommer mig derfor, at der maatte anføres 
meget vægtige Grunde for, at man skulde fra- 
vige det. Det, som det ærede Udvalg har til- 
sigtet, kan vistnok i visse Maader have noget 
for sia; Udvalget tilsigter nemlig, at deri  
Fremtiden skal fgives adskillige flere Udnæv- 
nelser, end for Tiden er Tilfældet, som 

- ikkun skulde være paa Tid, paa Opsigelse, 
og ikke medføre Pensionsberettigelse, og om- 
vendt skulde der vel saa igjen tænkes faste 
silnsættelser, der ikke vare approberede af Hans 
Majestæt, og som dog skulde bevirke Pensions- 
Berettigelse for de Vedkommende. Jeg maa 
imidlertid bemærke, at den Idee Udvalget 
gaaer ud fra, faa rigtig den i sin Tid kunde 
besindes at være, dog nu ikke er rigtig be- 
grundet; der foreligger Intet for Rigsdagen 
til at tage Beslutning herom, det vilde med- 
føre en meget indgribende Forandring i vort 
hele Embedsfysternx og det vilde dog være et 
stort Spørgsmaal, om det til den Tid vilde 
vinde Rigsdagens Bifald. Jeg for mit Ved- 
kommende skal ikke udtale nogen bestemt An- 
skuelse i saa Henseende, jeg skal kun sige, at 
ved de Overveielser, som jeg derover har an- 
stillet, frembyder der sig for mig store Betæn- 
keligheder i saa Henseende, og det«netop, fordi 
de Bestillinger, som det ærede Udvalg fortrins- 
viis har tænkt paa, paa ingen Maade ville 
tillade enl saadanne Ansættelse paa Tid, som 
af Udvalget er tilsigtet. Naar man altsaa 
gaaer ud fra det, som t Øieblikket kan ansees 
for givet, gaaer ud fra det, som har saa a t  
sige-den almindelige Bevidsthed for sig, saa 
troer jeg, det er rigtigst at blive ved det Begreb, 
som i Udkastet er opstillet, nemlig ,,Kongelig A,n- 
sættelse," og ikke det af Udvalget i dets Sted 
foreslaaede, ,,fas«t Ansættelse« Der er ogsaa 
eet af det ærede Udvalgs Medlemmer, nemlig 

Rigsdagsmanden for Kjøbenhavns Amts 1ste 
Valgkreds (Hall), som har erkjendt, at der 
i Grunden ikke var stor prartisk Forskjel imel- 
lem Udvalgets og Udkastets Forslag, og naar 
det er Tilfældet, saa forekommer det mig rig- 
tignok heller ikke, at der er stor Anledning til 
at søge! Udkastet forandret; men den mindre 
praktiske Forskjel, som der i Øieblikket er) den 
skyldes imidlertid, som jeg tillod mig at frem- 
hæve, en Forudsætning om en temmelig betyde- 
lig Forandring af vort «hele«System i Fremti- 
den, og det en Forandring, som nu, saa at 
sige, skal forberedes igjennem denne Pensions- 
lov, paa et Sted, hvor en saadan Forberedelse, 
i mine Tanker, slet ikke har sin Plads, og jeg 
indseer derfor heller ikke, hvad der skulde be- 
væge det høitærede Thing til at gaae ind paa 
en saadan Forandring; der« maatte da anføres 
ganske andre Grunde derfor end dem, det ærede 
Udvalg hidtil har opstillet. Det er disse Tan- 
ker, som lede mig til, paa Regjeringerrs Vegne« 
at slutte mig til de Forslag, som findes anførte 
paa Llsstetrrninizslisten under Nr. 2 og 3. Disse 
Forslag gaae ud fra den samme Hovedtankm som 
Udkastet, ogde have kun forsaavidt modificeret det- 
te, som der er borttaget adskillige af de Bestemmel- 
ser i Udkastet, som her synes at have Stemningen 
imod sig, og som let kunde have bevirket en 
Forkastelse af Udkastet, uagtet dets Grund- 
tanke ellers turde besindes at være srrgtigetre 
end Udvalgets. De have saaledes først bort- 
taget det Haarde, der er fundet at ligge i Ud- 

ikastets S l, idet denne Z 1, ifølge sine Ord, ville 
berøve de Officianter, som for Øieblikket have 
Adgang til Pension, men ikke ere udnævnte af 
Hans Majestæt, den Adgang de hidtil have 
havt. Disse Officianters Antal er, som afdet « 
ærede Udvalg fremhævet i dets først afgivne 
Betænkning, temmelig ringe i Tal, og« jeg til- 
lod mig allerede ved den foregaaende Behand- 

sling at antyde, at det ingenlunde var Regje- 
ringens Mening, at der intet Hensyn skulde 
tages til dem ved denne S, eller at de"skulde 
være absolut brøstholdne, da det jo stod i Re- 
gjerirrgens Magt at sremlægge særegne Forslag 
for Rigsdagen, naar disse Betjente virkelig maatte 
komme i detTilfælde, at de skulle afskediges, og 
man da kunde ønske at skaffe dem Pension, men 
ifølge den almindelige Lov ikke dertil var be- 


